

Số: 03 /KH-ĐHTN

Đắk Lắk, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc cải tiến, nâng cao chất lượng
chương trình đào tạo sau khi được công nhận đạt chuẩn chất lượng

Căn cứ Thông tư số 38/2013/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 11 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về quy trình và chu kỳ kiểm định chất lượng chương trình đào tạo của các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

Theo Nghị quyết số: 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60 và 61/NQ-HĐKĐCLGD ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục, Trung tâm kiểm định chất lượng giáo dục Thăng Long (Trung tâm Thăng Long) về việc thẩm định kết quả đánh giá chất lượng chương trình đào tạo (CTĐT) trình độ đại học đối với 11 CTĐT của Trường Đại học Tây Nguyên, gồm các ngành theo thứ tự lần lượt: Sư phạm Tiếng Anh, Sư phạm Toán học, Sư phạm Vật lý, Sư phạm Hóa học, Sư phạm Ngữ văn, Giáo dục Chính trị, Giáo dục Thể chất, Lâm sinh, Thú y, Y khoa và Điều dưỡng;

Dựa trên Báo cáo Đánh giá ngoài đối với 11 CTĐT của Trường Đại học Tây Nguyên nói trên, Nhà trường phối hợp với các Khoa: Khoa Ngoại ngữ; Khoa học Tự nhiên – Công nghệ; Sư phạm; Lý luận Chính trị; Nông Lâm nghiệp; Chăn nuôi Thú y; Y dược xây dựng Kế hoạch cải tiến, nâng cao chất lượng sau khi được cấp Giấy chứng nhận kiểm định chất lượng đối với 11 CTĐT trên của Nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Triển khai, thực hiện tốt các khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài về cải tiến chất lượng giáo dục CTĐT đáp ứng Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng CTĐT do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, phù hợp với tình hình thực tế của ngành đào tạo, của Khoa và Nhà trường;

Xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng, nâng cao ý thức phối hợp và đồng trách nhiệm giữa các đơn vị và giữa các cá nhân trong Trường; đẩy mạnh hoạt động bảo đảm

chất lượng trong mọi hoạt động của Khoa, Trường nhằm đáp ứng yêu cầu công tác kiểm định chất lượng CTĐT theo Quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Chuẩn bị tốt cho công tác rà soát cải tiến nâng cao chất lượng sau kiểm định và công tác đánh giá, viết báo cáo giữa chu kỳ đối với 11 CTĐT các ngành nói trên vào năm 2026;

Không ngừng cải tiến chất lượng CTĐT trước những thay đổi không ngừng của môi trường kinh tế - xã hội trong nước và quốc tế. Qua đó giúp Nhà trường thực hiện trách nhiệm giải trình, công khai chất lượng, nâng cao thương hiệu của Trường Đại học Tây Nguyên với toàn xã hội, từng bước hội nhập khu vực và quốc tế.

II. CÁC NỘI DUNG CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG

Trên cơ sở các khuyến nghị của Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Trung tâm KĐCLGD Thăng Long, bao gồm 11 nhóm giải pháp bảo đảm, cải tiến và nâng cao chất lượng CTĐT ứng với 11 Tiêu chuẩn, tập trung vào các lĩnh vực cụ thể như sau:

1. Chương trình đào tạo và hoạt động đào tạo;
2. Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên và nhân viên; Công tác tổ chức và quản lý đội ngũ cán bộ;
3. Công tác về người học, hoạt động hỗ trợ người học;
4. Chất lượng trang thiết bị học tập, không gian học tập và cơ sở vật chất khác;
5. Công tác nghiên cứu khoa học;
6. Nâng cao chất lượng kết quả đầu ra.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các khoa: Khoa Ngoại ngữ; Khoa học Tự nhiên – Công nghệ; Sư phạm; Lý luận Chính trị; Nông Lâm nghiệp; Chăn nuôi Thú y; Y dược

- Thực hiện các nội dung cải tiến nâng cao chất lượng như sau:

+ Tăng cường các hình thức, biện pháp truyền thông, phổ biến về sứ mạng, tầm nhìn, triết lý giáo dục và về mục tiêu, chuẩn đầu ra (CĐR) của CTĐT tới người học và các bên liên quan;

+ Rà soát, cập nhật, hoàn thiện mục tiêu của CTĐT theo hướng khái quát hơn để giảm số lượng mục tiêu cụ thể của CTĐT; trên cơ sở lấy ý kiến phản hồi các bên liên quan khi thực hiện rà soát, điều chỉnh mục tiêu, CĐR CTĐT;

+ Mục tiêu cụ thể về năng lực NCKH cần được thể hiện rõ hơn để trên cơ sở đó xây dựng CĐR tương ứng cho CTĐT; Xem xét bổ sung mục tiêu đào tạo liên quan đến hiểu biết về các giá trị văn hoá dân tộc;